



JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/NULIT N. 021

Brasília, 02 de agosto de 2018.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 036/2018 - PROCESSO: 0016739-46.2017

Senhores Licitantes,

Em atenção às solicitações de esclarecimentos apresentadas, à Pregoeira, com base, exclusivamente, nas informações prestadas pelo Setor Requisitante, esclarece:

Pergunta 1:

Com relação ao item 4.2.2: Suportar os padrões de vídeo H.263, H.264 e H.264 HP; Entendemos que, para manutenção da competitividade esperada ao certame, serão aceitos equipamentos que não possuam suporte ao protocolo de vídeo H.263, mas que suportem os protocolos superiores H.264 e H.264 HP (ou outro protocolo de alta qualidade que não seja proprietário, como o H.265). Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois deverá ser garantida a compatibilidade com os equipamentos do parque atual.

Pergunta 2:

Com relação ao item 4.2.8: Suportar o padrão H.281 para controle da câmera remota; Entendemos que, para manutenção da competitividade esperada ao certame, serão aceitos equipamentos que não possuam suporte ao padrão H.281, já que a tendência no mercado de terminais de videoconferência é que se abra mão de tal funcionalidade, uma vez que se espera que o estabelecimento de uma videoconferência seja o mais plug-and-play possível, não necessitando da intervenção manual no controle da câmera, de modo que o uso de funcionalidades

como enquadramento automático dos participantes da chamada com ajuste automático de zoom, reconhecimento facial e triangulação de áudio cresça em detrimento de funcionalidades como controle das câmeras remotas e local. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois para equipar as salas de audiências na JF1, que possuem layouts variados, se faz necessário que a câmera possua controle remoto, para mitigar eventuais problemas relacionados à localização e visualização dos diversos participantes.

Pergunta 3:

Com relação ao item 4.2.18, letras a) e b): 4.2.18. Câmera CCD ou CMOS com as seguintes características ou superiores: a) Movimentação horizontal de $\pm 90^\circ$; b) Movimentação vertical de 20° ; Entendemos que, caso a câmera do codec possua um campo de visão horizontal maior que 80 graus e vertical maior que 50 graus e que possua enquadramento automático dos participantes, a movimentação horizontal e vertical torna-se desnecessária. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto, pois para equipar as salas de audiências na JF1, que possuem layouts variados, se faz necessário que a câmera possua movimentação lateral, horizontal e vertical na angulação solicitada, para mitigar eventuais problemas relacionados à localização e visualização dos diversos participantes.

Pergunta 4:

Com relação ao item 4.2.18, letra c): 4.2.18. Câmera CCD ou CMOS com as seguintes características ou superiores: c) Zoom óptico de 4x; Entendemos que, serão aceitos terminais de vídeo que possuam zoom de, no mínimo, 3x, desde que possuam naturalmente uma alta qualidade de imagem. Sendo aceitos, portanto, terminais que possuam câmera 5K UltraHD, com zoom de 3x. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois há necessidade de que o zoom óptico seja compatível com o tamanho das salas para o qual foi especificado.

Pergunta 5:

Com relação ao item 4.2.24: Suportar protocolo H.239 (dual vídeo) para transmissão simultânea de 02 imagens de vídeo; Entendemos que, caso o

terminal seja utilizado em modo SIP, também deve ser suportado o protocolo BFCP para a transmissão dos 02 fluxos de vídeo. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois não há exigência no Edital de que o codec ofertado suporte o protocolo BFCP .

Pergunta 6:

Com relação ao item 4.3.3. Suportar os padrões de vídeo H.263, H.264 e H.264 HP; Entendemos que, para manutenção da competitividade esperada ao certame, serão aceitos equipamentos que não possuam suporte ao protocolo de vídeo H.263, mas que suportem os protocolos superiores H.264 e H.264 HP (ou outro protocolo de alta qualidade que não seja proprietário, como o H.265). Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois deverá ser garantida a compatibilidade com os equipamentos do parque atual.

Pergunta 7:

Com relação ao item 4.3.9: 4.3.9. Suportar o padrão H.281 para controle da câmera remota; Entendemos que, para manutenção da competitividade esperada ao certame, serão aceitos equipamentos que não possuam suporte ao padrão H.281, já que a tendência no mercado de terminais de videoconferência é que se abra mão de tal funcionalidade, uma vez que se espera que o estabelecimento de uma videoconferência seja o mais plug-and-play possível, não necessitando da intervenção manual no controle da câmera, de modo que o uso de funcionalidades como enquadramento automático dos participantes da chamada com ajuste automático de zoom, reconhecimento facial e triangulação de áudio cresça em detrimento de funcionalidades como controle das câmeras remotas e local. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois para equipar as salas de audiências na JF1, que possuem layouts variados, se faz necessário que a câmera possua controle remoto, para mitigar eventuais problemas relacionados à localização e visualização dos diversos participantes.

Pergunta 8:

Com relação ao item 4.3.26: Suportar protocolo H.239 (dual vídeo) para transmissão simultânea de 02 imagens de vídeo; Entendemos que, caso o terminal seja utilizado em modo SIP, também deve ser suportado o protocolo BFCP para a transmissão dos 02 fluxos de vídeo. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento, pois não há exigência no Edital para que o codec ofertado suporte o protocolo BFCP.

Atenciosamente,



Elizete Ferreira Costa
Pregoeira